
o Diário de Guarulhos 
26/04/73 - Wotaçâo: caixa 19 
£m Oeteriocação 



D DIARID DE GUARUIHDS 
ANO XII — Diretw VERO DE LIMA Guarulhos 26 de abrü de 1973 - 5.a feir N? 2362 

PREFEITURA 
MUHICIP AL DE 

GU ARUL HOS 
GABINETE DO PREFEITO 

DIÁRIO DO EXECUTIVO MUNI­
CIPAL N.° 051/73 • GP 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO, 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS 
no uso d« suas atribuições legais, faz pu­
blico para os devidos fins os atos pratica­
dos pelo Executivo Municipal em: 

DESPACHOS EXARADOS PELO DIRE­
TOR DO DEPT.O DE ADMINISTRAÇÃO 

DIA 18-4-73 

Proc. n" 08289/73 — Deise Rampazzo — 
A titulo precário. Defiro o requerido as 

Fls. 7. 
Proc. n9 08290/73 — Sônia Maria Ro 

drigues Leite — A titulo precário. Defiro 
o requerido as fls. 7. 

DIA 23-3-73 

Proc. n ' 12679/73 — Antunes Freixo 
Importadora S/A - - Defiro, conforme in­
formações da Divisão de Material. 

Proc .ní» 09244/73 — Waldemar Pedro 
Indefiro, com fundamento nas informações 
prestadas pela Seção do Pessoal, devida­
mente ratificadas pela Chefia da Divisão de 
Expediente e Pessoal. 

Proc. n? 10807/73 — Carlos Gomss Gal-
vani - Defiro com fundamento na mani­
festação retro da Previdência dos Servido­
res Municipais. O reembolso deverá se pro­
cessar em 10 (dez) parcelas mensais e 
iguais de CrS 30,00 (trinta cruzeiros). 
Proc. n^ 12149/73 - Dalva Veneziani - Defiro 
com fundamento na manifestação retro da 
Previdência dos Servidores Municipais. O 
reembolso deverá se processar cm 10 (dez) 
parcelas mensais e iguais de Cr$ 19,00 (de­
zenove cruzeiros). 

Proc. ní" 12619/73 — Angelo Toniolli - -
Defiro, com fundamento na manifestação 
retro da Previdência dos Servidores Mnni-
cipais. O reembolso deverá se processar em 
6 (seis) parcelas mensais c iguais de CrS 
20,00 (vinte cruzeiros). 

a) Dulce Macedo Eyherabidc 
Diretora do Dept.^ de Administração 

ro — De acordo com as informações da S. 
R .D., verifica-se a improcedência do ale­
gado devendo, entretanto, ser retificada a 
intimação fiscal em pauta, na forma indica­
da pelo Senhor Agente Administrativo. 

Proc. n9 5301/73 —João Dias — De 
conformidade com as informações da S.R.I. 
o comprovante' em anexo , proceda-se em 
anexo, proceda-se o lançamento requerido 
na forma indicada. 

Proc. n? 7217/73 — Wilfredo Sanches 
Chiaratti — Defiro — Face às informações 
do D.P.P. e da S.R.I., proceda-se o cancela­
mento do I.P.U., indevidamente lançado, 
bem como, efetue-se o recebimento do I.T.U. 
devido, com os acréscimos legais na forma 
indicada. 

Proc. n? 7239/73 — João Rinali _ In­
defiro — Nos termos das informações da 
S.R.D. mantenha-se a multa imposta uma 
vez que. alem de intempestiva, carece de 
precedência a solicitação presente. 

Proc. nP 11887/73 — Cláudio Nardinelli 
e Outros - - Defiro — de conformidade com 
as informações da S.R.I. e comprovante 
anexo proceda-se a revisão do lançamento 
em pauta na f»rma indicada. 

a) José Intiiio Testone 
Chefe da Div. da Receita do DF 

DESPACHOS EXARADOS PELO CHEFF. 
DA DIVISÃO DA RECEITA DO DEPAR-
1 AMENTO DA FAZENDA 

UA 24-4-73 

Proc. n9 1903/73 — Sociedade Técnica 
Construtora de Guarulhos Ltda — Indefi-

DESPACHOS EXARADOS PELO CHEFE 
DA DIVISÃO DE EXPEDIENTE E 

PESSOAL 

DIA 17-4-73 

Proc. nP 111/73-DEP — Antonio Fran­
cisco Salotti — Face informações concedo 
sessenta dias uteis de ferias a partir de 16-
4-73, devendo o servidor retornar ao servi­
ço em 29-5-73. 

Proc. n9 3917/73 — Antonio Luiz Fran­
cisco do Nascimento — Face informações 
concedo vinte dias uteis de ferias a partir 
de 10-5-73, devendo o servidor retornar ao 
serviço em 2-6-73, ref. ao período de 70/71. 

Mem9 n? 196/73-SCF — Benedito Lu-
cindo da Silva — Face informações, torno 
sem efeito o despacho exarado em 14-3-73, 
para conceder vinte dias uteis de férias a 
partir de 2-8-73, devendo o servidor retor­
nar ao serviço em 25-8-73. 

Proc. n"? 374/73,-DEP — Cleri Maria da 
Silva — Face informações. Justifico a falta 
ocorrida em 12-3-73. 

Proc. n'> 376/73-DEP — Francinete Ca-
sagrande — Face informações, justifico as 
faltas ocorridas nos dias 15 e 16/03.73 

Proc. n"? 328/73-DEP — Marcüio Perel-
la — Face informaçòee, justifico a falta 
ocorrida no dia 28-2-73, nos termos do art. 
134. letra C da CLT, e Art. 6"? § 19, letra 
B da LF n9 605 de 5-lr49. 

Proc. n9 235/73-DEP — Mario da Suva 
Patudo — Face informações, torno sem 
efeito o despacho exarado em 15-2-73, para 
conceder vinte dias uteis de ferias a partir 
de 1.2.73, devendo o servidor retornar ao 
serviço em 24-2-73. 

Proc. n^ 441/73rDEP — Marlene Lucia 
Guidini Mertens — Face informações, con­

cedo dez dias corridos de ferias a partir de 
4-4-73, devendo a funcionaria retornar ao 
serviço em 14-4-74. 

Proc. ní" 398/73-DEP — Odair Antonio 
Queiroz — Face informações, justifico a 
falta ocorrida em 27-2-73. 

Proc. n"? 363/73-DEP — Roberto Rinal-
di Barbosa — Face informações, concedo, 
trinta e quatro dias uteis de ferias a partir 
de 16-4-73, devendo o servidor retornar ao 
serviço em 29-5-

Proc. n? 427/73-DEP — Tercio Faria — 
Face informações, concedo dez dias corri­
dos de ferias a partir de 23-4-73, devendo 
o funcionário retornar ao serviço em 3-5-
73. 

Proc. n? 406/73-DEP -- Tereza Letícia 
Melo Santos — Face informações, autorizo 
a seguinte compensação de horário das 7,00 
às 11,00 e das 12,00 às 17,36 horas. 

a) Sergio Canto Rabello 

Chefe da Divisão de Exp. e Pessoal 

Guarulhos 26 de abril de 1973 

Adelaide Augusta Ferreira Ramos 
Chefe da Seção de Expediente 

Portaria N.o 089/73 ^DAr-^ 
o CIDADÃO NEREU KRATZ. DIRE- M 

TOR DO DEPARTAMENTO DE ADMI- ^ 
NISTRAÇAO DA PREFEITURA MUNICI­
PAL DE GUARULHOS, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo De­
creto n'> 3569 de 3-5-72 e considerando o 
que consta do processo n^ 402/73-DEP, 

CONCEDE à servidora municipal E V A -
NY MARIA DE CONTI DE OLIVEIRA, 
Recreacionista, ref. 20, lotada no DEC-DE-
Serviço de Parques Infantis (B-1.0208), 
ocupando, em comissão, o cargo de Encar­
regado, G02 .1 , MF-17,64, lotado na mesma 
Unidade, 4 (quatro) dias de licença para 
tratamento de saúde, a contar de 20-3-73. 
nos termos do Artigo 86 do Decreto ní" 
60501 de 14-3-73, do RGPS. onerando a des­
pesa a verba propria do orçamento vigen­
te . 

Guarulhos 16 de abril de 1973 

Nereu Kratz 
Diretor do Departamento de Administração 

Portaria N.o 090/73 ^ DA 
o CIDADÃO NEREU KRATZ DIRE­

TOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINIS­
TRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GUARULHOS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto n ' 
3569 de 3-5-72 e considerando o que consta 
do Processo n? 451/73-DEP, 

CONCEDE ao funcionário municápal 
LAIZA ELIZABETH ASCHAR, Escriturá­
rio VI, GO-3.2.8, MF-4,õ0, lotado no SAJA-

segue na pag. 2 



DIA 26-4-73 

Prefeitura Municipal 
DJ-PF-SDA-Serviço de Levantamento de 
Débitos (B-3.2025), 20 (vinte) dias de licen­
ça para tratamento de saúde, em prorro 
gação, a contar de 22-3-73. nos termos do 
Artigo 82, item I e Artigo 86 da Lei Munici­
pal n"? 1429 de 1 9-11-68, onerando a despe 
sa até o 13' dia, a verba propria do orça­
mento vigente, e a partir do 14° dia, o Ser­
viço de Previdência. 

Guarulhos 16 de abril de 1973 

Nereu Kratz 
Diretor do Departamento de Administração 

Portaria N.o 091/73 - DA 
o CIDADÃO NERKU KRATZ, DIRE­

TOR DO DEPARTAMENTO DE ADMI­
NISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICI­
PAL i)E GUARULHOS, no uso das atri­
buições que lhe foram delegadas pelo De­
creto n? 3569 de 3-5-72 e considerando o 
que consta do Processo n? 435/73-DEP, 

( 
CONCEDE ao funcionário municipal 

JOSÉ ESTANISLAU GOMES, Auxiliar de 
Enfermagem, GO-4.3, MF^8,22, lotado no 
SEHP-DHS-DMO-Seção de Pronto Socorro 
(B-0.1109), 30 (trinta) dias de licença para 
tratamento de saúde, em prorrogação, a 
contar de 5-3-73, nos termos do Artigo 82, 
item I e Artigo 86 da Lei Municipal n? 1429 
de 19-11-68, onerando a despesa até o 4" 

^ditt, -«- verba propria do orçamento vigente 
e a partir do 5"? dia, o Serviço de Previdên­
cia .-

Guarulhos 16 de abril de 1973 

N/ereu Krat? 
Diretor do Departamento de Administração 

Portaria No 092/73 ^ DA 
o CIDADÃO NEREU KRATZ, DIRE­

TOR DO DEPARTAMENTO DE ADMI­
NISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICI­
PAL DE GUARULHOS, no uso das atribui­
ções que lhe foram delegadas pelo Decreto 
n93569, de 3-5-72 e considerando o que cons­
ta do Ptocesso n ' 429./73-DEP, 

CONCEDE à funcionaria municipal 
APARECIDA THEÓPHILO TERRANOVA. 
Auxiliar de Enfermagem, GO-4.3, MF-8,22, 
lotado no SEHP-DHS-DMO-Seção de Pron­
to Socorro (B-0.1109), 30 (trinta) dia.j de li­
cença para tratamento de saúde, em pror­
rogação, a contar de 12-3-73, nos termos 
do Artigo 82, item I ê  Artigo 86 da Lei Mu­
nicipal n ' 1429 de 19-11-68, onerando a des­
pesa até o 10' dia, a verba propria do orça­
mento vigente, e a partir do 20' dia, o Ser­
viço de Previdência. 

Guarulhos 16 de abril de 1973 

Nereu Kratz 
Diretor do Departamento de Administração 

Portaria N.o 093/73 . DA 
O CIDADÃO NEREU KRATZ, DIRE­

TOR DO DEPARTAMENTO DE ADMI-

O DIÁRIO DE GUARULHOS 

NISTRACAO DA PREFEITURA MUNICI­
PAL DE GUARULHOS, no uso das atri­
buições que lhe foram delegadas pelo De­
creto n? 3569 de 3-5-72 e considerando o 
que consta dos Processos n ' s 465/73-DEP, 
448/73-DEP, 466/73-DEP e 412,/73DEP, 

CONCEDE aos funcionários municipais 
abaixo relacionados, licença para tratamen­
to de saúde, em prorrogação, nos termos 
do Artigo 82, item I e Artigo 86 da Lei Mu­
nicipal n? 1429 de 19-11.-68, onerando a des­
pesa o Serviço de Previdência, conforme se­
gue: 

a) JOÃO DE MORAES PEDROSO, 
Guarda, GO-5.1, MFW5,00. lotado no SOSP-
DSP-DSA-Seção de Parques e Jardins (B-
0.4207), 90 (noventa) dias a contar de 23-
3-73. 

b) JOSÉ FELIX PONTES TERCEIRO, 
Zelador III, 00-5.2, MF-6,00, lotado no 
SAJA-DA-DEP-SP-Serviço de Zeladoria 
(B-2.2104), 180 (cento e oitenta) dias, a 
contar de 25-3-73; 

c) JULIO MORAES DOS SANTOS, 
Motorista, GO-4.2, MIV6,32, lotado no 
SEHP-DHS-DMO-Seção de Pronto Socor­
ro (B-0.1109), 20 (vinte) dias, a contar de 
21-3-73. 

d) JORDÃO DA SILVA, Trabalhador 
Braçal, GO-5.2, MF-3,87, lotado no SOSP-
DO-DOP-Seção de Conesrvação e Pavimen­
tação (B-0.2106), 30 (trinta) dias a contai 
die' 1-3-73. 

Guarulhos 16 de abrü de 1973 

Nereu Kratz 
Diretor do Departamento de Administra.ção 

Portaria N.o 094/73 ^ DA 
o CIDADÃO NEREU KRATZ, DIRE­

TOR DO DEPARTAMENTO DE ADMI­
NISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICI­
PAL DE GUARULHOS, no uso das atri­
buições que lhe foram delegadas pelo De­
creto n? 3569 de 3-5-72 e considerando o que 
consta dos Processos n°s 424/73-DEP, 431/ 
73-DEP e 463/73-DEP, 

CONCEDE aos funcionai^os munici­
pais abaixo relacionados, licença para trata­
mento de saúde, em prorrogação, nos ter­
mos do Artigo 82, item I e Artigo 86 da Lei 
Municipal n"? 1429 de 19-11-68, onerando a 
despesa a verba propria do orçamento vir 
gente, conforme segue: 

a) LUIZ VITALLE, Trabalhador Bra­
çal, GO-5.2, MF-3,87. lotado no SEHP-DEC-
DE-Serviço de Parques e Jardins (B 1.0208) 
um c a (9-3-73); 

b) FLORISBELA BATISTA MAR­
QUES, Servente, GO-5.2, MF-5,50. lotado no 
SAJA-DA-DEP-SP-Serviço de Zeladoria 
Í3-2.2104), 2 (dois) dias, a contar de 22 3-
73; 

e) HIGINA RODRIGUES ALVES, Fs-
criLiirario II, GO-3.2.4, MF-9,87, lotado no 
SAJA-DJ-Assisten±e (B-0.1005), atualmen­
te à disposição do GP, 10 (dez) dias, a con­
tar de 20-3-73. 

Guarulhos 16 de abril de 1973 

N«reu Kratz 
Diretor do Dept.o de Administração 

pag. 2 

Portaria N.o 095/73 . DA 
o CIDADÃO NEREU KRATZ, DIRE­

TOR DO DEPARTAMENTO DE ADMI­
NISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICI­
PAL DE GUARULHOS, no uso das atribui­
ções que lhe foram delegadas pelo Decreto 
a9 3569 de 3-5-72 e considerando o que 
consta dos Processos n^s 467/73rDEP, 447/ 
73-DEP, 460/73^DEP, 457/73-DEP, 445/73-
DEP, 439/73-DEP, 438/73-DEP, 433/73-
DEP, 432/73-DEP, 430/73-DEP, 428/73-DEP 
423/73-DEP. 419/73-DEP, 421/73-DEP e 
417/73-DEP, 

CONCEDE aos funcionários munici­
pais abaixo relacionados, licença para tra/-
tamcnto de saúde, nos termos do Artigo 82, 
item I da Lei Municipal n? 1429 de 19-H-
68, onerando a despesa a verba propria 
do orçamento vigente, conforme segue: 

a) MARIA DO SOCORRO DE PAU­
LA, Escriturário VI. GO-3.2.8, MF-4,50, 
lotado ^no SEHP - DEC-DE-Seção de Assis­
tência ao Ensino (B-0.1208), um dia (16-3-
73); 

b) JOÃO MENIN, Mecânico, GO-4.2, 
MF.8,22, lotado no GP-CT-STM-Serviço de 
Manutenção (B^2.2011), um dia (22- 3-73) 

c) ARACY DE OLIVEIRA LIMA, Es­
criturário VI, GO-3.2.8, MF-4,50, lotado no 
SOSP-DSP-Assistente (B-0.1007), 3 (três) 
dias, contados de 19-3-73; 

d) SANDRA DE MORAES AMARO 
GUTSCHOW. Escriturário VI, GO-3.2.8, 
MF.-4,50, lotado no SEHP-DHS-DHPS-SPS 
Serviço Social (B-2.2209), 8 (oito) dias a 
cantar de 12-3-73; 

e) AMADEU PEREIRA DE CASTRO 
Trabalhador Braçal, GO-5.2, MF-3,87, lota­
do no GP-CT-Seção de Trafego e Manuten­
ção (B-0.2011), 3 (três) dias, a contar de 22-
3-73); 

f) MARIA AUXILIADORA MAR­
QUES, Escriturário VI. GO-3.2.8, MF-4,50, 
lotado no SEHP-DEC-DC-SCA-Conscrva-
torio (B^l.1108), um dia (14-3-73); 

g) MARIA APARECIDA LIBRAZI, 
Auxiliar de Enfermagem, GO-4.3, MF-8,22, 
Jotado no SEHPl-DHS-DMO-Seção de 
Pronto Socorro (B-0.1109). um dia (16-3-
73); 

h) FRANCISCO AFRANIO MATOS 
MEDINA. Escriturário VI, GO-3.2.8, MF-
4.50, lotado no DF-DR-Serviço de Lançamen­
tos (B-2.1303), 2 (dois) dias, a contar de 
15-3-73; 

i) FRANCINETE CASAGRANDE, Es­
criturário VI, GO-3.2.8. MP-4,50, lotado no 
SEHP-DEC-Divisão Cultural (B-0.0108), 
um dia (1-3-73); 

i) EUNICE DOROTHY SILVA, Escri­
turário VI, GO-3.2.8, MF-4,50, lotado no 
SPP^DPP-DP-SET-Serviço de Levantamen­
to de'"Custos (B-1.2302), 3 (três) dias, r 
contar de 7-3-73; 

k) WILMA APARECIDA GAYA, Es­
criturário V, enquadrada como Escriturário 
VI, GO-3.2.8, MF-4,50, lotado no SPF-DF-
DRrSeção de Emissão def Avisos (B-0.3303), 
2 (dois) dias, a contar de 1-3-73; 
I seguei na pag. 3 



DLf̂  26-4-73 O DIÁRIO DE GUARULHOS pag- 3 

Preíeítura Municipal 
1) LAIZA ELIZABETH ASCHAR, Es­

criturário VI, GO-3.2.8, MF-4,50, lotado no 
SAJA-DJ-PF-SDArServiço de Levanta­
mento de Débitos (B-3.2025), 2 (dois) dias 
a contar de 20-3-73; 

m) IVINETE LOVO, Escriturário IV, 
enquadrada como Jlsdrituraxio VI, GO-
3.2.8, MF-4,50, lotado HQ S A J A - D J - P J - S E -
Serviço de Pessoal (B-2.1015), 2 (dois) dias, 
a contar de 22-3i-73; 

n) JOSÉ ESTANISLAU GOMES, Au­
xiliar de Enfermagem, GO- 4.2, Mr-8,22, 
lotado no SEHP-DHS-DMO-Seição de Pron­
to Socorro ( B-0.1109), 11 (onze) dias, a 
contar de 22-2-73; 

o) BENEDITA BRANCALIONI, Chefe 
de Divisão, GO-2.1, MF-24,37, lotado no 
gPF-DF-Divisão de Contabilidade (B-
0.0203), 3 (três) dias, a contar de 20-3-73; 

Guarulhos 16 de abril de 1973 

Nereu Kratz 
Diretor do Departamento de Admirdstração 

usando de suas atribuições legais c conside­
rando o que consta do Processo n? 
13.011/73, 

DETERMINA: nos termos do artigo 
202 da Lei n9 1429, de 19-11-1968. a instau­
ração de processo disciplinar por Comissão 
composta pelos funcionários abaixo rela­
cionados, em que é arrolado o Sr. 

BENEDITO RAIMUNDO DA SILVA 

Presidente: - Bel. Edsel Mendes Gonzaga; 

Membros: - Nereu Kratz 
José Intino Testone. 

Guarulhos 17 de abril de 1973 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Lei II.I1 1842 
de 17 de abril de 1973 

"Dispõe sobre: Abertura de crédito Adi­
cional, suplementar no valor de Cr$ 
25.000,00". 

A Gamara Muitícipal de Guarulhos de­
creta e eu promulgo a seguinte lei. 

Artigo 1° — Fica aberto no Departa­
mento da Fazenda Municipal, um crédito 
adicional suplementar no valor de Cr$ 
25 000,00 (vinte e cinco mil cruzeiros), a 
dotação n? 131-3.1.2.3.09 — INSTITUIÇÕES 
ESTADUAIS. 

Paragrafo Único — O valor de que 
trata o artigo 1° desta Lei, será acrescenta­
do áo item 6 — CONTRIBUIÇÃO PARA 
MANUTENÇÃO DO CARTÓRIO ELEITO­
RAL DE GUARULHOS. 

Artigo 29 — O valor do presente cré-
ditvr adicional suplementar, será coberto 
com os recursos provenientes do "Supera­
vit Financeiro" transferido para o corrente 
exercido. 

Artigo 3° — Esta lei entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario. 

Guarulhos 17 de abril de 1973 

Waldoniiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Portaria II.» miU - EP 
de 17 de abril de 1973 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
-PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS 

ií P mm - GP 
de 17 de abril de 1973 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS 
usando de suas atribuições legais e conside­
rando o que consta do processo n"? 4146/73, 

NOMEIA Comissão para eleger a Bo­
neca do Café 1973. os senhores represent 
tantee deste Município, abaixo relaciona­
dos: 

Dr. LOURENÇO RENATO BIONDI — Vi­
ce Prefeito. 

OSMAR MARSILLI - Diretor da Radio Di­
fusora de Guarulhos; 

TARCISO RODRIGUES CAVALHEIRO -
Jornal "GuarurNews"; 

MARIA THEREZA JULIANI MEDINA — 
Departamento de Educação e Cultu­
ra; 

FRANCISCA LUZANIRA PINHEIRO 
CANDEA — Vereadora; 

JOÃO FRANÇA FILHO — Guarulhos Es­
porte Clube' e 

SYLVESTRE VASCONCELOS CALMON 
Clube Recreativo de Guarulhos. 

Guarulhos 17 de abril de 1973 

WaldOBÜro PoMpee 
Prefeito Municipal 

Decfeto U 
de 17 de abril de 1973 

Deitermina serviços de üuminaçãio pu­
blica, relativo à instalação de 140 lumina 
rias para lâmpadas à vapor de mercúrio 
nas seguintes vias publicas: Av. Eugenia 
Machado da Silva, Av. São Bento, Av. 7 de 
Setembro, Rua da Penha, Rua Caixa D' 
Agua, Rua 13 de Maio , Rua São Francisco 
Rua São FideUs, Av. São Luiz e Av. Cam­
pista. 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO, 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS. 

no uso de suas atribuições legais e conside­
rando o que consta do processo n" 6528/73 

DECRETA: 

Artigo 19 — Ficam determinados os 
seguintes serviços públicos: 

a) — Fornecimento de todos os mate­
riais e serviços correlatos, necessários para 
a instalação de 17 (dezessete) luminárias 
para lâmpadas à vapor de mercúrio de 400 
watts, na Av. Eugenia Machado da Silva 
entre a Av. 7 de Setembro e Rio Cabuçu. 

b) — Fornecimento de todos os mate­
riais e serviços correlatos necessários pa­
ra a instalação de 22 (vinte e duas) lumi­
nárias para lâmpadas à vapor de mercurir 
de 400 watts, na Av. São Bento, pntre 
a Av. Eugenia Machado da Silva e Rua 
São Joaquim. 

c) Fornecimento de todos os materiais 
e serviços correlatos, necessários para a 
instalação de 10 (dez) luminárias para lâm­
padas à vapor de m.ercurio d e 400 watts 
Av. 7 de Setembro, entre a Av. Eugenia Ma­
chado da Silva e Rua Caixa D'Agua. 

d) ^ Fornecimento de todos os mate­
riais e serviços correlatos, necessários para 
a instalação de 1 (uma) luminária para 
lâmpada à vapor de mercúrio de 400 watts 
na Rua da Penha, esquina com Rua 13 de 
Maio. 

s) — Fornecimento de todos os mate­
riais e serviços correlatos, necessários para 
a instalação de 7 (sete) luminatias para lâm­
padas à vapor de mercúrio de 400 watts, na 
Rua Caixa D'Agua. entre a Av. Timóteo 
Penteado e Av .7 de Setembro. 

f) — Fornecimento de todos os mate­
riais e serviços correlatos necessário para a 
instalação de 21 (vinte e uma) luminárias 
para lâmpadas à vapor de mercúrio de 400 
watts, na Rua 13 de Maio, entre a Rua da 
Penha e Av. Pedro die Souza Lopes. 

g) — Fornecimento de todos os mate­
riais e serviços correlatos, necessários para 
a instalação de 18 (dezoito) luminárias para 
lâmpadas à vapor de mercúrio de 400 
watts, na Rua São Francisco, entie a Rua 
i3 de Maio o Av. São Luiz. 

h) — Foirtcimento de todo.s os m.ite-
ria's e servidos correlatos, necessaries para 
a instalação de 1 (uma) luminária para lâm­
pada á vapor de mercúrio de 400 watts, na 
Rua São Fidelis, esquina com Rua São 
Francisco. 

i) — Fornecimento de todos os mate­
riais e serviços correlatos, necessários para 
a instalação de 17 (dezessete) luminárias 
para lâmpadas à vapor de mercúrio de 400 
watts, na Av. São Luiz, entre a Rua São 
Francisco e Travessa São Luiz. 

j) — Fornecimento de todos os mate­
riais e serviços correlatos, necessários pa­
ra a instalação de 26 (vinte e seis) luminá­
rias para lâmpadas à vapor de mercúrio de 
400 watts, na Rua Campista, entre a Rua 
São Pedro e Rua Bahia. 

Artigo 29 — As despesas decorrentes 
dos serviços públicos relacionados no arti­
go 19, orçados em Cr$ 193.494,04 (cento e 
noventa e três mil, quatrocentos e noven-

segue na pag. 4 , 



o Diário de Guarulhos 
Rua Ramos de Azevedo 188 

EXPROIENTE 
Telefones: REDAÇÃO E PUBLICIDADE 

49-1520 — RESIDÊNCIA 49-1678 
Wretor Responsável: 

VERO H. SALLES DE LIMA 
(Registro: M.T.I.C. N.o 2761 - Redator-Chefe) 
Representante autorizado:-
Prof. Jocelyn Machado Glomes 

-GÍli íShos 26 de abril de 1973 

A direção deste jornal não comparti­
lha a opinião esposada em colabopações as­
sinadas. 

Preíeitura Municipal 
ta e quatro cruzeiros e quatro centavos), 
correrão pela verba criada pela Lei n° 
1825/73. 

Artigo 3 ' — O ressarcimento das des­
pesas havidas com estes serviços públicos 
será feito através da cobrança de taxa, na 
forma da legislação vigente. 

Artigo 4 ' — Os Departamentos, a que 
estiverem sujeitas as determinações deste 
decreto, tomarão as providencias de oficio. 

Art. 5'' — Este decreto entrará em vi­
gor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrario. 

Guarulhos 17 de abril de 1973 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Nereu Kratz 
Diretor do Dept."? de Serviços Públicos 

EDITAL 
J U Í Z O D E DIREITO DA 2.a VARA DA 

COMARCA DE GUARULHOS 
2.9 Cartório de Notas e Oficio de Justiça... 
Proc. n? 1661/69 — Executiva 

Edital de Primeira Praça dos bens pe­
nhorados e avaliados ao executado Enzo 
Bizzonini, na Ação Executiva que lhe mo­
ve Gerlano Renna (Proc. n ' 1661/69), com 
o prazo de dez dias. 

O Doutor JOSÉ DOURADOR, Juiz de 
Direito da 2.a Vara da Comarca de Guaru­
lhos, Estado de São Paulo, na forma da lei, 
etc. 

FAZ SABER a todos quanto o presente 
virem ou dele conhecimento tiverem, que 
no dia 29 de maio pf., às 13.00 horas, o Sr. 
Oficial de Justiça que estiver servindo de 
porteiro dos auditórios levará a publico 
pregão de venda e arrematação, a quem 
mais der e maior lanço oferecer, acima da 
avaliação de Cr$ 2.500,00 (tiois mil e qui­
nhentos cruzeiros), aos bens penhorados e 
avaliados ao executado, nos autos da ação 
Executiva que Gerlano Renna move contra 
Enzo Bizzonini (Proc. 9 1661/69), em curso 
por este JUÍZO e 2"? Cartório, bens esses a se­
guir discriminado: "Um balcão frigorifico 
de três metros de comprimento, com três 
portas, revestido cm formica branca cinza 
na porta, de aço inoxidável com motor Bra­
sil n? 104429, HP 3/4, tipo M.75r-6-R.P.M. 
1725, volts 110/220, fase 1, compressor mar­
ca Perflex 1/2 cavalo n? 2-FREIO M-12. 
automático Ronco Made In United Kin-don 
completo, que acha-se em regular estado 
de conservação e perfeito funcionamento. E 
para que chegue ao conhecimento de todos e 
ninguém possa alegar ignorância, expediu-
se o preesnte que será publicado e afixado 
na forma da lei. Dado e passado nesta ci­
dade e comarca dç Guarulhos. aos 20 de 
março de W3. Eu, (Salomão D. A .Coelho) 
escr. aut. dat. e subscrevi. 

O Juiz de Direito 
JOSÉ DOURADOR 

EDITAL 
.lUIZO DE DIREITO DA l.a VARA DA 

COMARCA DE GUARULHOS ' 
— Cartório do 1'? Oficio — 

1267 72 
Edital de Citação de G-enerino Rodri­

gues da Silva e sua mulher com o prazo de 
20 (vinte) dias, expedido dos autos da Ação 
Ordinária que lhes move Fausto Borges Bar-
cellos e s/m. Regina Augusto do Amaral 
BarceUos. 

O Doutor LUIZ FERNANDO MAR­
TINS PUPO, Juiz de Direito substituto da 
l.a Vara desta cidade e comarca de Guaru­
lhos, Estado de São Paulo. etc. 

FAZ SABER a GENERINO RODRI­
GUES DA SILVA E SUA MULHER, que 
por parte de FAUSTO BORGES BARCEL-
LOS e SUA MULHER REGINA AUGUS­
TO DO AMARAL BARCELLOS, lhes foi 
ajuizada uma AÇÃO ORDINÁRIA a fim de 
que seja rescindido a Promessa d& Cessão 
de Direito, de 20-07-70, relativo ao lote 17, 
da quadra 03, do loteamento PARQUE DAS 
NAÇÕES, tendo em vista o não pagamento 
das prestações vencidas a partir de 20-6-71. 
Em virtude d& encontrarem-se os requeri­
dos em lugar incerto e não sabido, é expe­
dido o presents edital, com o prazo de vinte 
(20) dias, pelo qual ficam os mesmos cita­
dos, paia, querendo, opor defesa no prazo 
legal. Guarulhos, dois de abril de mil nove­
centos e setenta e três. Eu, (Shugi Horio), 
Escrevente autorizado, datilografei e subs^ 
crevi . 

O Juiz de Direito Substituto 
LUIZ FERNANDO MARTINS PUPO 

EDITAL , — 
J U Í Z O DE DIREITO DA l.a VARA DA 

COMARCA DE GUARULHOS 
— Cartório do 1° Oficio — 

Proc. n? 1384/68 

Edital de Primeira Praça de bem pe­
nhorado nos autos da Ação Executiva pro­
movida por Cicero Santana contra José Pe­
reira Pires e Antonio Dainesi (Proc. n^ 
1384/68), com o prazo de 20 dias. 

O Doutor LUIZ FERNANDO MAR­
TINS PUPO, Juiz de ÍDireito substituto da 
l.a Vara desta cidade e comarca de Guaru­
lhos, Estado de São Paulo. etc. 

FAZ SABER quantos o presente edi­
tal virem ou dele conhecimento tiverem ou 
interessar possam que no dia 25 de maio de 
1973, às 14 horas, na porta principal do Fo­
rum, à rua Felicio Marcondes n? 120, em 
Guarulhos, o porteiro dos auditórios da l.a 
Vara de Guarulhos ou quem suas vÈzes fi­
zer, levará a publico pregão de venda e ar­
rematação, a quem maior lance oferecer 
acima da avaliação que é de Cr$ 2.600,00 -
fls. 55/63 e 71, o bem penhorado nos autor 
da Ação executiva em epigrafe, o qual con­
forme laudo e auto de penhora de fls., em 
resumo, assim se descreve: lote de terreno 
sob n9 17 da quadra 7, Jardim Santa Bar­
bara, no Município e Comarca de Guani-
Ihis. com a área de 260,00 mts.2, medindo 
lO.OOmts de frente para a rua São Paulo. 

onde tem o "^ 17; 26,00 mts do lado direito 
confrontando com quem de direito; 26,00 
mts. do lado esquerdo onde confronta com 
quem de direito e 10,00m. nos 
iimdos confrontando com qulem de 
direito. E para aue chegue ao co­
nhecimento de todos e de futuro ninguém 
possa alegar ignorância, expediu-se o pri?-
sentc erhtal, que será afixado e publicado 
na forma da lei. Publique-se e afixe-se. 
Dado c passado nesta cidade e comarca de 
Guarulhos, aos vinte e cinco de abril de 
mil novecentos e setenta e três. Eu, Shu­
gi Horio) Escrevente autorizado datilogra­
fei r subscrevi. 

O Juiz de Direito substituto 
LUIZ FERNANDO MARTINS PUPO 

EDITAIS DE 
PROCLAMAS 

DR. LOÜRIVAL ÜE OLIVEIRA Escri. 
vão d© Registro Civil das Pessoas Naturais 
do distrito-séde do município e comarca de 
Guarulhos, Est. de S. Paulo, etc. 

FAÇO SABER que pretendem se casai 
fc apresentaram os documentos exigidos no 
artigo 180 do Código Oivil: 
JOSÉ BENTO e 
D. G E R A C D A ARAÚJO 

Ele nascido em Aparecida, deste Esta­
do a 2 de agosto de 1928, profissão indus-
triario, estado civil sotleiro, domiciliado e 
irdsidentel neste distrito, filho de Antonio 
Marcelino Bento e de D .Joana Maria de 
Lima, 

Ela nascida em Campos da Cunha, des­
te Estado a 5 de julho de 1925, profissão de 
prendas domesticas, estado civil solteira, 
domiciliada e residente neste distrito, fi­
lha de Benedicto José de Araújo Filho e de 
D. Emília Anna de Castro. 

Guarulhos 30 de março de 1973 

LUIZ DE ASSIS SILVA c 
D. LEONORA DE CAMPOS 

Ele nascido em Recife, Estado de Per 
nambuco a 3 de março de' 1934, profissão 
tapeceiro; estado civil viuvo., domicHiado 
e residente neste distrito, filho de D. Joa­
na Francisca de Assds. 

Ela nascida em Tuyuty, deste Estado 
a 1 de junho d e 1935, profissão metalúrgi­
ca, estado civil solteira, domicilada e re­
sidente neste distrito, filha de Angelino de 
Campos e de D. Maria José. 

Guarulhos 30 de março de 1973 

Se alguém souber de algum impedimen­
to, oponha-o na forma da le>: 

Lavro o presente para S€r afixado er 
publicado pelo jornal "O DIÁRIO DE GUA­
RULHOS" no dia 26 de abril de 1973 

DR. LOÜRIVAL DE OLIVEIRA 

PRECISA-SE 
" CONTRA-MESTRE PARA TEAR AUTOMÁTICO 
" E TECELÕES OU TECELÃS PARA TERGAIS-

Tratar à Rua Soldado Claudino Pinheiro, 151-Parque 
Nove Mundo - Via Dutra (ao lado da Fabrica de Brinquedos "Estreia")* 


